
 
        

 

Liceo Statale Classico - Scientifico - Linguistico “Lorenzo Rocci”  
Via Colle della Felce s.n.c. – 02032 Passo Corese – Fara in Sabina (RI) - Tel. 0765 487219  

 C.F. 90053850575 – C.M. RIPS070005- C.U.U.  UFPZ5R 

 
Mail: rips070005@istruzione.it - Pec: rips070005@pec.istruzione.it  - Sito Web: WWW.liceorocci.edu.it  

 

Registro Deter. n°46 del 15/06/2022                                                                                                                                                                          
  
 

Agli Atti 
Al Sito Web: www.liceorocci.edu.it/index.php/pon 

 

Oggetto: Determina di affidamento ai sensi dell’art. 36, comma 2, lett.a del D.lgs50/2016 alla Casa Editrice 
Scolastica Lombardi S.R.L. per la fornitura del materiale pubblicitario: Targa in plexiglass con distanziatori, 
Etichette e di pennette USB, per un importo massimo di € 230,58 (IVA inclusa), per il progetto: 
“Promuovere il superamento degli effetti della crisi nel contesto della pandemia di COVID-19 e delle sue 
conseguenze sociali e preparare una ripresa verde, digitale e resiliente dell’economia” – Obiettivo specifico 
13.1: Facilitare una ripresa verde, digitale e resiliente dell'economia - Azione 13.1.1 “Cablaggio strutturato 
e sicuro all’interno degli edifici scolastici”– Avviso pubblico prot.n. 20480 del 20/07/2021 per la 
realizzazione di reti locali, cablate e wireless, nelle scuole. 
Codice Progetto: 13.1.1A-FESRPON-LA-2022-38 - Titolo Progetto: “Cablaggio strutturato e sicuro all’interno 
degli edifici scolastici” CUP: D59J21019060006  CIG: Z2836C7859 

 
IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

VISTO  il R.D. 18 novembre 1923, n. 2440, recante «Nuove disposizioni sull’amministrazione del 
Patrimonio e la Contabilità Generale dello Stato»;  

VISTA  la L. 15 marzo 1997, n. 59 concernente «Delega al Governo per il conferimento di funzioni 
e compiti alle regioni ed enti locali, per la riforma della Pubblica Amministrazione e per la 
semplificazione amministrativa»;  

VISTO  il D.P.R. 8 marzo 1999, n. 275, «Regolamento recante norme in materia di autonomia delle 
Istituzioni Scolastiche, ai sensi dell’art. 21 della L. 15/03/1997»;  

VISTO  il Decreto Interministeriale 28 agosto 2018, n. 129, recante «Istruzioni generali sulla 
gestione amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche, ai sensi dell’articolo 1, 
comma 143, della legge 13 luglio 2015, n. 107»; 

VISTO     il D.Lgs. n. 165 del 30 marzo 2001, recante «Norme generali sull'ordinamento del lavoro   
alle dipendenze delle amministrazioni pubbliche» e successive modifiche e integrazioni;  

TENUTO CONTO   delle  funzioni e  dei poteri del Dirigente  Scolastico  in  materia  negoziale,  come definiti  
dall'articolo 25, comma 2, del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165, dall’articolo 1, 
comma 78, della legge n. 107 del 2015 e dagli articoli 3 e 44 del succitato D.I. 129/2018;  

VISTO     il Piano Triennale dell’Offerta Formativa (PTOF) 2020/23;  

VISTO      il Programma Annuale 2022 approvato con delibera n.2 del 14 febbraio 2022;  

VISTA                      la L. 241 del 7 agosto 1990, recante «Nuove norme sul procedimento amministrativo»;  

VISTO                     il D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50, recante «Codice dei contratti pubblici», come modificato 
dal D.Lgs. 19 aprile 2017, n. 56 (cd. Correttivo);  

VISTO   l’art. 32, comma 2, del D.Lgs. 50/2016; 

mailto:rips070005@pec.istruzione.it




 
        

 

Liceo Statale Classico - Scientifico - Linguistico “Lorenzo Rocci”  
Via Colle della Felce s.n.c. – 02032 Passo Corese – Fara in Sabina (RI) - Tel. 0765 487219  

 C.F. 90053850575 – C.M. RIPS070005- C.U.U.  UFPZ5R 

 
Mail: rips070005@istruzione.it - Pec: rips070005@pec.istruzione.it  - Sito Web: WWW.liceorocci.edu.it  

 

VISTO     in particolare, l’art. 36, comma 2, lettera a) del D.Lgs. 50/2016, il quale prevede che 
«Fermo restando quanto previsto dagli articoli 37 e 38 e salva la possibilità di ricorrere 
alle procedure ordinarie, le stazioni appaltanti procedono all'affidamento di lavori, servizi 
e forniture di importo inferiore alle soglie di cui all'articolo 35, secondo le seguenti 
modalità: a) per affidamenti di importo inferiore a 40.000 euro, mediante affidamento 
diretto, anche senza previa consultazione di due o più operatori economici o per i lavori 
in amministrazione diretta […]»;         

VISTE  le Linee Guida n. 4, aggiornate al Decreto Legislativo 19 aprile 2017, n. 56 con delibera del 
Consiglio n. 206 del 1° marzo 2018, recanti «Procedure per l’affidamento dei contratti 
pubblici di importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, indagini di mercato e 
formazione e gestione degli elenchi di operatori economici»,  

VISTO  l’art. 45, comma 2, lett. a) del D.I. 129/2018, il quale prevede che «Al Consiglio d’Istituto 
spettano le deliberazioni relative alla determinazione, nei limiti stabiliti dalla normativa 
vigente in materia, dei criteri e dei limiti per lo svolgimento, da parte del dirigente 
scolastico, delle seguenti attività negoziali: a) affidamenti di lavori, servizi e forniture, 
secondo quanto disposto dal decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50 e dalle relative 
previsioni di attuazione, di importo superiore a 10.000,00 euro»;  

RITENUTO  che la dott.ssa Desideri Maria in qualità di Dirigente Scolastico, risulta pienamente idoneo 
a ricoprire l’incarico di RUP per l’affidamento in oggetto, in quanto soddisfa i requisiti 
richiesti dall’art. 31, comma 1, del D.Lgs. 50/2016, avendo un livello di inquadramento 
giuridico e competenze professionali adeguate rispetto all’incarico in questione; 

VISTA  l’impossibilità di procedere all’acquisto per tramite della piattaforma MEPA, per un 
problema tecnico della stessa, si è ritenuto di procedere tenendo conto modello ordine 
mepa alla stessa ditta: Casa Editrice Scolastica Lombardi S.R.L., P.IVA 00917731002, con  
la richiesta della documentazione di offerta presentata dall’affidatario sul mepa, nonché 
il Documento, con il quale l’affidatario medesimo attestati, ai sensi degli artt. 46 e 47 del 
D.P.R. 445/00, il possesso dei requisiti di carattere generale, documenti tutti allegati al 
presente provvedimento;  

PERTANTO si è ritenuto di procedere all’acquisto di materiale pubblicitario di cui: n°1 Targa in 
plexiglass con distanziatori misure 400x300x5mm, n°3 rotoli da 20 di etichette per 
inventario e n°10 chiavette USB, acquistati per il progetto in oggetto dalla Casa Editrice 
Scolastica Lombardi S.R.L., P.IVA 00917731002 per un importo di € 230,58 iva inclusa; 

CONSIDERATO  che gli importi di cui al presente provvedimento, trovano copertura nel Programma 
Annuale per l’anno 2022, al relativo capitolo di bilancio Entrate A2.2.1 - Uscite 
A.3.6/3.4.1 – 6.1.4; 

TENUTO CONTO     che l’affidamento in oggetto dà luogo ad una transazione soggetta agli obblighi di  

        tracciabilità dei flussi finanziari previsti dalla legge del 13 agosto 2010, n. 136 («Piano 

        straordinario contro le mafie, nonché delega al Governo in materia di normativa      

                     antimafia») e dal D.L. del 12 novembre 2010, n. 187 («Misure urgenti in materia di  

        sicurezza»), convertito con modificazioni dalla legge del 17 dicembre 2010, n. 217, e 

mailto:rips070005@pec.istruzione.it


 
        

 

Liceo Statale Classico - Scientifico - Linguistico “Lorenzo Rocci”  
Via Colle della Felce s.n.c. – 02032 Passo Corese – Fara in Sabina (RI) - Tel. 0765 487219  

 C.F. 90053850575 – C.M. RIPS070005- C.U.U.  UFPZ5R 

 
Mail: rips070005@istruzione.it - Pec: rips070005@pec.istruzione.it  - Sito Web: WWW.liceorocci.edu.it  

 

        relative modifiche, integrazioni e provvedimenti di attuazione, per cui si è proceduto a 

        richiedere il seguente Codice Identificativo di Gara (CIG) Z2836C7859;  

CONSIDERATO  che gli importi di cui al presente provvedimento risultano pari ad € 230,58 IVA inclusa 
trovano copertura nel bilancio di previsione per l’anno 2022;  

DETERMINA 

Per i motivi espressi nella premessa, che si intendono integralmente richiamati:  
 
di autorizzare, ai sensi dell’art. 36, comma 2, lett. a) del D.Lgs. 50/2016, l’affidamento diretto alla ditta Casa 
Editrice Scolastica Lombardi S.R.L., P.IVA 00917731002, sita in . Via Paterno, 29/e - 00010 Tivoli (Rm). Tel. 
0774.382976 - 0774.530340 - Fax 0774.554300. info@lombardiscuola.it., per il prezzo complessivo pari di € 
230,58 IVA inclusa; 

di nominare la sottoscritta dott.ssa Desideri Maria quale Responsabile Unico del Procedimento, ai sensi 
dell’art. 31 del D.Lgs. 50/2016;  
 
Incarica la sig.ra Giannico Virginia, nella qualità di Direttore S.G.A. della Stazione Appaltante, ad espletare 
l’attività istruttoria che gli compete e provvedere a formare e redigere tutti gli atti ed i documenti prescritti 
dalla vigente normativa; 
 
di impegnare la spesa derivante dall’acquisto con imputazione al Programma annuale E.F.  2022, si autorizza 
il D.S.G.A. all'imputazione della spesa complessiva 230,58 IVA inclusa al relativo capitolo di bilancio Entrate 
A.2.2.1 - Uscite A.3.6/3.4.1 – 6.1.4; 
 
che il presente provvedimento sarà pubblicato sul sito internet dell’Istituzione Scolastica ai sensi della 
normativa sulla trasparenza. 
 

Il Dirigente Scolastico 
dott.ssa Maria Desideri 

    Firma autografa sostituita 
                                    a mezzo stampa ex art.3, c.2 D.Lgs n.39/93 

mailto:rips070005@pec.istruzione.it

